
 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
6.1 Contemporanea iscrizione a due corsi di laurea, laurea magistrale o 
laurea magistrale a ciclo unico ai sensi D.M. 29 luglio 2022, n. 930 - Regole 
per la verifica della differenziazione per almeno due terzi delle attività 
formative 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 243/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, che detta modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato 
con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

 Visti i DD.MM. 16 marzo 2007, relativi alla definizione delle classi di laurea 
e laurea magistrale; 

 Vista la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore; 

 Visto il D.M. 29 luglio 2022, n. 930, che disciplina le modalità per 
consentire la contemporanea iscrizione a due corsi universitari; 

 Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 
di Ateneo nella seduta del 28 ottobre 2022; 

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Montagnese, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare le seguenti regole di verifica della differenziazione per almeno 
due terzi delle attività formative ai fini dell’iscrizione contemporanea a due 
corsi di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico: 
 
- per ogni corso di studio e curriculum è calcolata la somma del valore 

comune dei crediti totali di ogni settore scientifico-disciplinare (SSD) e 
di ogni attività formativa priva di SSD come indicato di seguito: 
1. gli insegnamenti obbligatori contribuiscono, per ognuno dei SSD, per 

il valore di CFU definito per il singolo insegnamento o modulo; 
2. i gruppi opzionali omogenei, ossia costituiti da insegnamenti e moduli 

con identica composizione in termini di SSD e CFU, contribuiscono al 



 

 

 

 

 

8 novembre 2022 

pari degli insegnamenti obbligatori, considerando a tal fine 
l’intestazione del gruppo; 

3. i gruppi opzionali eterogenei, ossia costituiti da insegnamenti e 
moduli con diversa composizione in termini di SSD e CFU, 
contribuiscono, per ognuno dei SSD, per il valore minimo delle 
possibili scelte che potranno essere effettuate dallo studente nel 
proprio percorso formativo; 

4. le altre attività formative (AAF) prive di SSD, le attività a scelta, non 
definite al momento dell’immatricolazione, contribuiscono per il 
valore di CFU attribuite alle stesse;  

5. le attività AAF caratterizzate con SSD sono considerate e attribuite al 
SSD dichiarato per il relativo valore di CFU; 
 

- il valore di differenziazione di almeno due terzi si considera raggiunto, in 
quanto complementare, quando la somma dei CFU comuni, calcolata 
come sopra esposto, è inferiore o uguale a un terzo del totale dei CFU 
previsto dal corso di studio/curriculum; 
 

- nel caso di confronto tra corsi di studio di durata diversa, il valore soglia 
di un terzo si calcola sempre sul corso di durata inferiore, quindi, in caso 
di richiesta di contemporanea iscrizione a: 
 laurea e laurea magistrale a ciclo unico – la somma dei CFU comuni 

deve essere pari o inferiore a 60 CFU; 
 laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico – la somma dei CFU 

comuni deve essere pari o inferiore a 40 CFU; 
 

- il requisito di differenza dei due terzi delle attività formative: 
 si considera sempre presente se i curricula confrontati riguardano 

corsi di laurea e laurea magistrale (biennale), fatti salvi i pre-requisiti 
di accesso alla laurea magistrale (possesso di una laurea già 
conseguita, ecc.) e altri requisiti come la frequenza obbligatoria; 

 si considera sempre assente se la classe di laurea coincide. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


